A quidem cogitabant non dimittere eum, existimantes futurum ut hanc ob causam impedimento essent credentibus in eum, et Romanis, qui ablaturi erant ab eis tum locum, tum gentem. Verum quia « Dominus dissipat consilia gentium, et reprobat cogitationes populorum ¹, » nihilominus etiamsi non dimiserunt eum, et Deus eum excitavit et dimisit, et omnes gentes servirunt ei, et Romani venientes tulerunt illorum locum (ubi enim quod illi vocant sanctuarium?) atque etiam tulere gentem, ablatis illis e **384** loco; vix concedentes illis stare ubi vellent, etiam in dispersione. Quod si audere necesse est in sensum anagogicum horum verborum, dicemus horum, qui ex circumcissione sunt, locum gentes accepisse, quia « illorum lapsus salus venerit gentibus, quo ipsis Judæi æmularentur ², » et pro gentibus Romanos fuisse dictos: hoc est, pro subditis, eos qui rerum potiebantur; proinde gens a gentibus ablata fuit; qui enim populus erat, factus est non populus ³; et qui ex Israel erant, non amplius sunt Israelis; quique semen erant, eo non pervenerunt ut filii fierent. Quarum rerum causa multa fuere Jesu miracula; et quia dimisit illum Pater superiorem factum pontificum et Phariseorum, qui concilium adversus eum collegerant, concilio. At vero pontifices, et totus Judæorum corporalis cultus, Phariseique, et tota Legis doctrina, juxta litteram insidias molitur veritatis (Jesu) vultque figuram subsistere, veritatis manifestationem impediens; et non secus ac caro, etiam hanc ob causam concupiscit adversus spiritum ⁴. Sed fortior cum sit spiritus concupiscens adversus carnem, et verus Servatoris nostri principatus sacerdotii spiritualisque illius doctrina, pontificum Phariseorumque concilium adversus eam insidias struentium dissolvit. Hæc autem etiamnum fieri censendum est, ut est cernere in his qui spiritualem Christi doctrinam per corporalem Judæismi conspirationem dissolvere volunt.

12. « Unus autem quispiam ex his, nomine Caiaphas, cum esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quidquam, nec perpeditis expedire nobis ut unus homo moriatur pro populo, ac non tota gens pereat. Hoc autem a semetipso non dixit; sed, cum esset pontifex anni illius, vaticinatus est Jesum moriturum esse pro gente; et non tantum pro gente, sed ut etiam filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum ⁵. » Non, si quis prophetat, ideo propheta est. Caiaphas igitur « pontifex cum esset anni illius, prophetavit » quidem « Jesum moriturum pro gente; et non pro gente tantum, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum; » haud tamen propheta erat. Quod si etiam Balaam prophetavit quæ in Numerorum libro sunt scripta, dicens: « Verbum **385** quod immiserit Deus in os meum, hoc

¹ Psal. xxxii, 10. ² Rom. xi, 11. ³ I Petr. ii, 40.

⁴ Galat. v, 17. ⁵ Joan. xi, 49 seq.

(98) Codex Regius, ἀπὸ τῆς ἐξ ἐκείνων ἐπιβουλῆς.
 (99) Codex Regius, βούλωμεναι.

(1) Idem codex Regius, ἐμποδίζων.
 (2) Codex Regius, βούλωμένων.

loquar⁹, et quæ sunt ab eo loco, et ex Mesopotamia accersivit me⁷, et sequuntur, perspicuum est quod propheta non erat; augurem enim fuisse scriptum est. Ac profecto si quis propheta est, is quidem prophetat; sin vero quis prophetat, non continuo etiam est propheta. Tanquam si de re alia quapiam meliore dicerem: Si quis est justus, jus etiam persequitur; at si quis jus persequitur, non tamen statim justus est; id quod intelliges notans dictum illud: « Juste quod justum est persequeris⁸; » quandoquidem hæc vocula *juste* non frustra præposita fuerit illis vocolis, et quod justum est persequeris. »

Facillimum enim factu esse reor, ut jus quis persequatur, sed non juste. Etenim qui faciunt opus aliquod ex se bonum, ut ab hominibus glorificentur, verbi gratia, in pauperes beneficii, rem quidem justam fecerunt, haud tamen ex habitu justitiæ, sed ob vanam gloriam. Ac mea quidem sententia, juxta comparationem dicti hujus: « Juste quod justum est persequeris, » dicitur etiam hoc: Modeste id quod modestum est persequeris; et: Viriliter id quod virile est persequeris; et: Sapienter id quod sapiens est persequeris; ac deinde similiter in cæteris virtutibus. Hæc autem diximus ut conferremus cum propheta augurem, qui similis illi cum sit, non tamen est propheta. Hanc etiam ob causam continenter in prophetiis de prophetis dici arbitrator: « Dicit Jeremias propheta⁹, » et si quid his est simile. Porro qui nominum vim tenent, inquirunt non continuo si quis quid fecerit quod ad medicinam spectet, vel rem quamquam quæ ad sanitatem conducatur, illum medicum esse; neque si quis quid fecerit quod ad artem ædificandi pertineat, domorum fabricatorem esse. Insuper ex his quæ de Caiapha scripta sunt, qui de Servatore prophetavit, dicere possumus animam quoque pravam suscipere prophetandi munus. Accusatur enim ab evangelistis Caiaphæ pravitas, qui erat pontifex anni illius, quando Servator noster, dum pro hominibus pateretur, perfecit œconomiam. Matthæus etenim inquit¹⁰: « Tunc profectus unus de duodecim, qui dicebatur Judas Iscariotes, ad principes sacerdotum dixit: Quid vultis mihi dare, et ego vobis illum tradam? At illi constituerunt ei triginta argenteos: » et paulo post inquit¹¹: « Ecce Judas unus ex duodecim venit, et cum eo turba **386** multa cum gladiis et fustibus, a principibus sacerdotum, et senioribus populi. » Atque in his quidem principibus sacerdotum intelligimus etiam inesse Caiapham, quod de illo testatum sit eum pontificem esse anni illius¹². Aperte autem post hæc Matthæus inquit¹³: « At illi com-